Makalah ini akan menyingkap sumbangan beliau di dalam pentafsiran al-Quran khususnya melalui penerbitan *al-Tafsīr al-Munīr*.

¹ Muhammad Rumaizuddin Ghazali, *Tokoh Islam Kontemporari* (Selangor: Tradisi Ilmu Sdn. Bhd, 2005), 227.

Biografi Wahbah al-Zuhaylī

Wahbah Muṣṭafā al-Zuhaylī dilahirkan pada 28 Syawal 1351H bersamaan 6 Mac 1932M di kampung Dīr ‘Atīyyah, pekan Qalamūn, mantiqah² al-Nabk dalam negeri Rīf Dimasyq. Ayahnya, Muṣṭafā al-Zuhaylī merupakan seorang petani dan peniaga yang juga terkenal sebagai seorang yang soleh, bertaqwa dan menghafaz al-Quran.

Beliau berjaya mendapat Sijil Tinggi dalam bidang al-Sharī'ah al-Islāmiyyah di Kuliah al-Sharī'ah, Universiti al-Azhar pada tahun 1375H bersamaan 1957M dan telah mendahului pelajar-pelajar lain pada ketika itu.⁸ Tidak lama kemudian, pada tahun 1376H bersamaan 1957M, beliau mendapat Ijazah Pengkhususan Pengajaran dari Kulliyah al-Lughah al-'Arabiyyah, Universiti al-Azhar. Ini bermakna beliau mempunyai sijil tinggi dalam bidang al-Sharī'ah al-Islāmiyyah serta ijazah perguruan.⁹

Pada tahun yang sama, beliau mendapat Ijazah Sarjana Muda Undang-Undang di Universiti 'Ayn Sham dengan pangkat *jayyid*. Ini bermakna, dalam masa lima tahun pertama melalui pengajian di Mesir, beliau berjaya mendapat tiga ijazah peringkat universiti dalam bidang yang berbeza dari dua universiti yang berbeza dari sudut metode pengajian.

Kemudian, beliau terus menyambung pengajian di peringkat sarjana di Kuliah Undang-Undang, Universiti Kaherah dan mendapat Diploma Maahad al-Sharī'ah dalam bidang Undang-Undang al-Sharī'ah al-Islāmiyyah pada tahun 1378H bersamaan 1959M.¹⁰ Tajuk tesis yang beliau lontarkan ialah *al-Zara'ī fī al-Siyāsah al-Shar'iyyah wa al-Fiqh al-Islāmī*.¹¹

Pada 20 Ramadhan 1382H bersamaan 13 Februari 1963M, beliau berjaya mendapat Ijazah Doktor Falsafah dalam bidang Undang-Undang al-Sharī'ah al-Islāmiyyah di bawah seliaan Salām

⁷ Muḥammad 'Ārif Aḥmad Fāri', *Manhaj Wahbah al-Zuhaylī fī Tafsīrihi li al-Qur'ān al-Karīm "al-Tafsīr al-Munīr"* (disertasi, Qism al-Qur'ān al-Karīm wa 'Ulūmihi, Kulliyah al-Dirāsāt al-Fiqhiyyah wa al-Qānūniyyah, Jāmi'ah Āl al-Bayth, 1998), 16.

Oleh itu, tidak hairanlah apabila beliau dilantik menjadi Ketua Jabatan Fiqh Islam dan Mazhabnya di Universiti Damsyik.

Selepas mendapat Ijazah Doktor Falsafah, beliau dilantik menjadi pensyarah di Kuliyyah al-Sharī'ah Universiti Damsyik pada tanggal 4 Rabī' al-Awwal 1383H bersamaan 1963H. Kemudian beliau dinaikkan pangkat sebagai Profesor Madya pada tahun 1969 dan selepas itu sebagai Profesor pada tahun 1975. Tugas beliau pada ketika itu ialah mengajar, menulis dan menyampaikan kuliah sama ada kuliah umum atau khusus. Beliau bekerja lebih kurang 16 jam dalam satu hari.

Kemudian beliau dilantik sebagai Timbalan Dekan bagi Kuliah al-Sharī'ah di Universiti Damsyik pada tahun 1967 dan selepas itu dilantik sebagai Pemangku Ketua dalam tempoh empat bulan sehingga tahun 1389H bersamaan 1970M. Dalam tempoh tersebut beliau banyak merombak metode pengajian di Kuliyyah al-Sharī'ah, Universiti Damsyik dan memperkenalkan silibus yang lebih berkesan. Beliau juga adalah anggota Ensiklopedia al-'Arabiyah di Damsyik dan merupakan anggota redaksi majalah *Nahj al-Islām al-Sūriyah*.

Beliau juga telah menghasilkan lebih daripada 30 buah karya dalam disiplin yang berbeza di samping kajian-kajian berbentuk kompilasi atau *mawsū‘iyyah* sebelum berani untuk mengarang *al-Tafsīr al-Munīr*.⁴⁷

Selepas mengambil masa selama lima tahun untuk disiapkan akhirnya ia berjaya dipersembahkan kepada umat Islam seluruhnya pada tanggal 13 Dhu al-Qā‘idah 1408H bersamaan 27 Jun 1988M. Ia dicetak buat kali pertama pada tahun 1991 oleh Syarikat Percetakan Dār al-Fikr al-Mu‘āṣir yang berpusat di Beirut, Lubnan. Cetakan kedua dan ketiga pula dibuat di Dār al-Fikr yang berpusat di Damsyik.⁴⁸